Commune de Landerneau

Analyse de la Ville

Version du 31/01/2020
Suite a I'enquéte publique



Récapitulatif des modifications apportées suite a I'enquéte publique — Ville

de Landerneau

Référence - Page / Paragraphe

Modifications Justifications

Page 17— Paragraphe lll.4.c
Estimation des futures charges a

traiter

Ajout de 0,5 ha en UT, soit 10
EH supplémentaires. Sur e .
Landerneau, le flux d’EH Modification du  PLUi
supplémentaire au sein du | z0ne U en Ut
zonage reglementaire sera égdla

2318 EH

modification de destination de

Pages 44 et suivantes

Le secteur Rue René Descartes
passe de zone 1AUh a Nt - ce | Modification  du  PLUI

Paragraphe V) Présentation desecteur n‘acceuillera pas de | modification de destination de
[...]
Figure 5 Carte de présentation du réseau de collecte de la ville de Landerneau

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




111-4. Effluents en entrée de la station d’épuration de Landerneau
lll.4.a. Charge organique

Le tableau suivant permet de se rendre compte des charges recues par la station d’épuration :

Charge organique
(basée sur la DBO5)

"M 919 kg/jour soit 15 320 EH

Type de charge

Charge polluante moyenne
2016

Charge polluante moyenne
2017

Charge polluante maximum
retenue par SAFEGE en 2015
Charge polluante maximu
retenue par SAFEGE en 201

Charge polluante maximu . ]
retenue par SAFEGE en 2014“ 1482 kg/jour soit 24 700 EH

Figure 6 : charges de pollution recues par la station d'épuration de Landerneau

" 875 kg/jour soit 14 580 EH

921 kg/jour soit 15 350 EH

1823 kg/jour soit 30 380 EH

Ce tableau montre que la station d’épuration recoit en moyenne un flux de DBO de 875 kg/jour de DBO5
ce qui équivaut a la pollution de 15 000 EH. Au maximum, ce flux peut atteindre 30 380 EH.

La population raccordée étant estimée a 21426 habitants pour 9733 branchements, cela correspond a un
ratio de DBO par habitant égale a 875 000 g DBO / 21 426 habitd@g-DBO / habitant. Soit un

ratio de 0.68 EH/habitant Cette valeur est plus faible que les 60 g DBO/EH théoriques, mais
correspond aux valeurs habituellement mesurées dans les communes rurales de Bretagne.

lll.4.b. Charge hydraulique
Le conseil général du Finistére considére qu'un Equivalent Habitant rejette 150 I/j avec la répartition
suivante :
- 90 I/j en débit sanitaire
- 30 I/j en débit d’eaux parasites pluviales
- 30 I/j en débit d’eaux parasites d'infiltration

En ce qui concerne les charges hydrauliques, le SEA considere les volumes collectés suivants :

Temps sec Temps sec Temps de pluie Temps de pluie
nappe basse Nappe haute Nappe basse Nappe haute
Débit sanitaire mesuré 2400 m3/jour 2400 m3/jour 2400 m3/jour 2400 m3/jour
Eaux parasites de pluig
(pluie d’occurrence 900 m3/jour 900 m3/jour
mensuelle)
[Eaux parasites 3400 m3fjour 3400 m3/jour
d'infiltration maxi
Total 2400 m3/jour 5800 m3/jour 3300 m3/jour 6 700 m3/jour
Total par habitant : 159 lijour/hab. 42 lfjour/hab. :
(base 1 21426 habitantg 112 |/]0Ur/hab. (eau de nippe uniquement) (eau de glluie uniquement) 313 I/]OUr/hab.
Valeur habituellement 90 Ifj/EH 30 Uj/EH 30 U/EH 150 Ij/EH
retenue

Figure 7 : charges hydrauliques recues par la station d'épuration de Landerne&ivaleur mesurée en 2017)

1 Source : Bilans SEA 2016 et 2017

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




Le tableau met en évidence que les apports d’eaux parasites de nappe sont importants : plus de 5 fois la
valeur habituellement retenue.

On notera également que le débit sanitaire par habitant est plus élevé que la valeur donné par le Consell
Départemental du Finistéere.

On retiendra qu’a Landerneau un habitant rejette 40 grammes de DBO5, soit 0.68 équivalent
habitant en DBO5. Les charges hydrauliques sont quant a elles plus élevées que les valeurs
attendues pour une commune du Finistere.

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[ll.4.c. Estimation des futures charges a traiter

En accord avec les recommandations du SCOT du pays de Brest, le PLUi impose une densité de 25
logements par hectare pour la ville de Landerneau.

Les secteurs urbanisés et urbanisables situés dans le zonage réglementaire (qui seront raccordés au
réseau d’assainissement communal) représentent environ 79 hectares :

- Zones urbanisées UR, UT et UHc : environ 27.5 ha permettant :
0 de construire 250 nouveaux logements
o daccueillir des équipements, commerces et activités sur une superficie totale de 12 ha,
entrainant un flux de pollution de 12 ha x 20 EH/ha = 240 EH.

- Zone urbanisable a court terme 1AUH2 : OAP Route des Anges Nord, Route des Anges Sud,
Allée de Kernevez et Le Lech, 3.4 + 1.65 + 1.9 + 6.6 = 13.55 ha disponibles soit 86+48+41+165
= 337 logements

- Zone urbanisable a long terme :
0 23.2 hadisponibles en 2AUH soit 580 logements,
o0 1.55 ha disponible en 2AUi, soit un flux de pollution supplémentaire de 1.55 ha x 20
EH/ha = 31 EH

Le nombre d’habitations supplémentaires pouvant étre construits sur ces secteurs représente donc 1167
logements a terme, soit une capacité d'accueil de 1167 x 2.1 habitants/logements = 2451 habitants.

Avec un rythme de construction de 100 logements par an sur la ville, les 1167 logements prévus dans le
périmétre du zonage réglementaire seront construits en une douzaine d’années.

Il faut aussi tenir compte également des extensions de réseau permettant de raccorder les habitations
existantes situées dans le périmeétre du zonage d’assainissement mais actuellement en ANC. Dans ce
cas, cela représente 266 habitations supplémentaires a connecter, soit 559 habitants.

Nous retiendrons donc que le flux d’EH supplémentaire sera égal a 3010 habitants x 0.68 EH/habitant
+240+31=2318 EH.

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




Le tableau ci-dessous présente le flux que recevra a terme la station d’épuration de Landerneau :

COMMUNE Origine des pollutions Charge organique
Effluents domestiques actuels provenant
de PLOUEDERN 1758 EH
(1034 branchements raccordés)
PLOUEDERN Effluents domestiques liés a la 2424 EH
densification dans le zonage réglementaire 666 EH
de PLOUEDERN
Effluents domestiques actuels provenant
de PENCRAN 1272 EH
(668 branchements raccordés)
PENCRAN Effluents domestiques liés a la 1616 EH
densification dans le zonage réglementaire 344 EH
de PENCRAN
Effluents domestiques actuels provenant
DIRINON de DIRINON (secteur de Kerliézec, 134 228 EH 228 EH
branchements sans densification possible)
Effluents domestiques actuels de
PLOUDANIEL (secteur de Mescoden et
Penfrat-Hors CCPLD-56m3/j en 2015 389 EH
d’aprés le schéma directeur de
g/:%ﬁ?é’::ﬁé‘e) Landerneau) _ . 2722 EH
Effluents domestiques liés a la
densification dans la zone collectée de 2333 EH
Ploudaniel (source : étude SAFEGE 2006
p. 56)
24 700 EH
(charge max.
mesurée entrée
STEP)
Effluents domestiques actuels de i 1?58
LANDERNEAU (Ploudern)
LANDERNEAU - 1272 (Pencran) 55 479 gy
- 228 (Dirinon)
- 389
(Ploudaniel)
=21 053 EH
Effluents domestiques liés a la
densification dans le zonage réglementaire 2318 EH
de LANDERNEAU
Charge de pollution finale 30 361 EH

Le zonage d’assainissement actuel de la commune de Landerneau et ceux des communes limitrophes
créera un flux de 30 361 EH en entrée de la station d’épuration.

D’un point de vue hydraulique, la station recevra un supplément de 5 661 EH x 150 L/EH/j = 849 m3Jj,
soit un volume total de 6 700 + 849 = 7 549 m3/j par temps de pluie et période de nappe haute,
compatible avec la capacité de 13 910 m3/j de la station.

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




On voit que la station d’épuration, dimensionnée pour 34 000 EH est capable de traiter les effluents de
la population de Landerneau actuel et futur si le zonage d’assainissement actuel reste inchangé.

I11-5. Traitement des eaux usées

[11.5.a. Principe du traitement actuel des eaux usées

Les effluents sont traités par la station d’épuration du Bois Noir. Cette station originellement d’'une
capacité de 30 000 EH a été renforcée a 34 000 EH et mise en service fin 2017. Les eaux traitées se
déversent dans I'Elorn, sur sa partie maritime. Les capacités de traitement de la station sont recensées
dans le tableau ci-apres :

Capacité de Concentrations maximales d’aprés Rendement minimum (%)
traitement I'Arrété du 10 janvier 2014 .
CepEelp el 34000 EH -
traitement
Débit journalier de
référence par temps 13 910 ] )
de pluie et nappe
haute
Débit sanitaire
maximal journalier -
par temps sec et 6 360 nfj
nappe basse
Débit de pointe sur
la file biologique 580 m3/h
24 heures
DBOs 2 040 kglj 20 mg/l 94 %
DCO 5302 kg/j 80 mg/l 90 %
MES 2 682 kglj 20 mg/l 95 %
NTK 519 kgl/j 10 mg/l 90 %
NGL 15 mg/l 90 %
NH4+ 5 mgl/l 90 %
Pt 100 kglj 1 mg/l 90 %
E. Coli/100ml 1000 10 000 (valeur rédhibitoire)

Figure 16 : capacité de traitement nominal et qualité du rejet de la station d'épuration

Le traitement de la station est de type traitement biologique par boues activées en aération prolongée
et traitement physico-chimique du phosphore. L'arrété préfectoral d’autorisation de la station la
caractérise de la fagon suivante :

e File Eau:

« Les eaux usées sont acheminées jusqu’au site de la station par quatre conduites. Afin de protéger
I'installation, un dégrilleur fin retient les matiéres solides véhiculées par le réseau. Aprés dégrillage,
les effluents passent par un canal d’écrétage qui permet de limiter le débit a 580 m3/h sur la filiere
Eau. L’excédent est dirigé gravitairement vers un bassin d’orage. La restitution du bassin d’orage se

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




fera ensuite par pompage. » Ce bassin devrait limiter I'impact des eaux parasites sur la capacité de
traitement de la station et donc sur la qualité de I'eau de I'Elorn.

Un réacteur biologique assurera I'aération avec I'aide d’un dispositif d’insufflation d’air.
L’élimination de I'azote s’effectuera dans une zone aérée par une alternance de phases aérées
(nitrification) et non aérées (dénitrification).

Le traitement du phosphore est assuré par voie biologique dans le bassin d’anaérobie et par voie
physico-chimique avec I'ajout de chlorure ferrique.

Le clarificateur est un ouvrage conservé de I'ancienne station d’épuration. Ses caractéristiques
techniques imposent le respect d’'un débit maximal de 580 m3/h.

Pour garantir la qualité sanitaire de I'eau traitée, un traitement tertiaire est assuré par rayon UV en
sortie de clarificateur. » Ce traitement supplémentaire contribue a réduire I'impact sur les sites de
production conchylicoles situés en aval.

* File Boues:

« Le volume de stockage est de 6 110 m3 et correspond a une période de 6 mois.
Le stockage est assuré par :
- La réutilisation d’ouvrages existants (silo de stockage et baches souples),
- L’ancien bassin d'aération transformé en silo de stockage,
- Un volume complémentaire assuré par quatre baches souples. »

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




Figure 8 Synoptique de fonctionnement de la station d’épuration de Landerneau

[11.5.b. Acceptabilité du milieu récepteur au droit de la station d’épuration

actuelle
Le rejet des eaux traitées se fait dans I'estuaire de I'Elorn, domaine public maritime. Une étude

spécifique a été effectuée et a démontré que le milieu récepteur est compatible avec la capacité de la
station d’épuration (étude SAFEGE décembre 2012). Il faut rappeler ici que le milieu récepteur que
constitue la riviére de I'Elorn est soumis a différents objectifs de qualité :

Le SAGE de I'Elorn fixe comme objectif une concentration moyenne en nitrates de 22mg/L en

2021 dans l'estuaire de I'Elorn.
Le SAGE fixe aussi des objectifs de qualité bactériologique des eaux conchylicoles :
o [l'obtention de la classe A en 2015 pour les mesures de contamination par E. Coli sur

les coquillages non fouisseurs ;

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




o l'obtention de la classe B+ en 2015 et classe A en 2021 pour les mesures de
contamination par E. Coli sur les coquillages fouisseurs.
Le SAGE a également défini des zones prioritaires pour la mise en ceuvre des actions pour la réduction
de la contamination bactériologique. La ville de Landerneau est en zone B (priorité 2) pour sa partie en
amont de I'estuaire et en zone A (priorité 1) pour sa partie riveraine de I'estuaire.

- Des objectifs de qualité de la Directive Cadre sur 'Eau (DCE) concernent la riviere de I'Elorn :
o L’'objectif de bon état écologique est prévu d’ici 2021 pour la masse d'eau « Elorn

aval »
o L’objectif de bon état écologique est prévu d’ici 2027 pour la masse d’eau cotiere
« Elorn »
I11-6. Les travaux a prévoir sur le systeme de collecte de Landerneau

I11.6.a. Réhabilitation du réseau de collecte

Le réseau de collecte des eaux usées recoit 2400 m3/jour d’eaux usées et jusqu’a 4300 m3/jour d’eaux
parasites (pluie : 900 m3/jour + nappe : 3400 m3/jour). Le taux d’infiltration est donc trés important et
des travaux de réhabilitation doivent étre engagés.

De plus, comme indiqué a l'article 4.4 de l'arrété préfectoral du 10 janvier 2014 d’autorisation de la
station d’épuration, le bénéficiaire du réseau doit veiller a limiter I'introduction des eaux parasites dans
le réseau, notamment en procédant aux corrections d’anomalies déja identifiées, et en évitant
I'apparition de nouveaux désordres en engageant les investigations, diagnostics et travaux nécessaires.
Un bilan global de I'état du réseau doit étre réalisé au minimum tous les 10 ans.

Une étude diagnostique du réseau a déja été entreprise par le bureau d’études SAFEGE en 2006.

Les branchements doivent étre contr6lés de fagon systématique.

Cout d'une campagne de contrdle de branchements

* 65 €/branchement x 7767 branchements sur Landerneau + 10 % ................. 555 340 € HT

Il est & noter comme indiqué a I'article 4.5 de I'arrété préfectoral du 10 janvier 2014 que si le bénéficiaire

du réseau, dans la cadre de I'exercice de la police de son réseau, acquiert la connaissance de rejets d’eaux
usées vers les réseaux eaux pluviales, il en informe immédiatement la collectivité compétente et lui
demande d’engager les travaux nécessaires a la cessation du déversement.

[11.6.b. Création de nouveaux réseaux dans le zonage réglementaire actuel
Il existe plusieurs secteurs de Landerneau se trouvant dans le zonage réglementaire existant mais hors

du zonage effectif. Afin de permettre le raccordement de ces secteurs, on propose les extensions
présentées dans les pages suivantes.

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[11-6.b-i Secteur de Gore Beuzit

Nombre de
Linéaire de| Linéaire poste de Nombre
Secteur . N Zonage , Document de
. . refoulement gravitaire relévement . d’'usagers s
géographique PLUi . référence
(m) (m) commun ou concernés

individuel

Gorré Beuzit 380 1310 3 Uhc 71

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[11-6.b-ii Secteur de Mescoat
Nombre de
Linéaire de | Linéaire poste de Nombre
Secteur . X Zonage , Document de
soaranhiaue refoulement| gravitaire | relevement PLUI d'usagers raférence
geographiq (m) (m) commun ou concernég
individuel
Mescoat 210 430 1 Uhc 17

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[11-6.b-iii Secteur de Quinquis Leck
Nombre de
Linéaire de | Linéaire poste de Nombre
Secteur foul L I Zonage d Document de
éographique refoulement| gravitaire | relevement PLUI usagers| ' cec oo
9 (m) (m) commun ou concernég
individuel
N Uhc — Ui OAP Le
Quinquis leck 460 900 2 —1AUh1L 143 Lech

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[11-6.b-iv Secteur du Leck
Nombre de
Secteur Linéaire de Liné_aire pgste de Zonage Nombre
géographiquel refoulement| gravitaire | relevement PLUI d'usagers
(m) (m) commun ou concernég
individuel
Leck 90 720 2 Uhc 26

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[11-6.b-v Secteur du Nord de la route des anges
Nombre de
Secteur Linéaire de | Linéaire poste de Zonage Nombre Document de
soaranhiaue refoulement| gravitaire | relevement PLUig d'usagers référence
geographiq (m) (m) commun ou concernég
individuel
OAP Route
':j";rsd;r?”;es 140 270 1 1AUH1 86 | desAnges
9 Nord

Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas
Etude de zonage d’assainissement




[1-6.b-vi Secteur de Goulhéo-Kernévez
Nombre de
Linéaire de | Linéaire poste de Nombre
Secteur . X Zonage , Document de
soaranhiaue refoulement| gravitaire | relevement PLUI d'usagers référence
geographiq (m) (m) commun ou concernég